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Криминалистические методы  
и средства собирания

доказательственной  
информации в целях  

установления личности

В настоящей статье автором рассмотрены криминалистические 
методы и средства собирания доказательственной информации в целях 
установления личности, которые совершаются в условиях реальной 
действительности и конкретными лицами. Эти следы как носители 
информации о самом преступлении и его участниках создают для 
следователя и суда воз¬можность установить объективную истину по 
конкретному делу.

Однако следы преступления должны быть в определенном порядке 
собраны, исследованы и оценены лицами, ведущими уголовный процесс, 
и только после этого они могут быть признаны доказательствами. 
Изложенные в статье методы и средства получения криминалистической 
информации о личности являются не исчерпывающими. Криминалистика 
как наука, направленная на личность, должна постоянно и напряженно 
чувствовать импульс криминальной среды, она всегда должна ее 
контролировать и эффективно реагировать на ее изменения.

Ключевые слова: Следы преступления, средства и методы 
обнаружения, фиксации, изъятия и сохранения разнообразных следов 
преступления, криминалистическая одорология, криминалистическая 
полиграфология, энтомологическая экспертиза.
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Criminalistic methods and means 
of collecting of evidentiary 

information for an identification

In the present article the author considered criminalistic methods and 
means of collecting of evidentiary information for an identification which 
are made in the conditions of reality and particular persons. These traces as 
data carriers about the crime and its participants create for the investigator 
and court opportunity to establish an objective truth on concrete business.

However traces of crime have to be collected, investigated and esti­
mated in a certain order by the persons conducting criminal trial, and only 
after that they can be recognized by proofs. The methods stated in article 
and means of obtaining criminalistic information on the personality are not 
exhaustive. The criminalistics as the science directed on the personality 
has to feel constantly and tensely an impulse of the criminal environment, 
it always has to control it and effectively react to its changes.

Key words: Traces of crime, means and methods of detection, fixing, 
withdrawal and preservation of various traces of crime, criminalistic odor­
ologiya, criminalistic polygraphology, entomological examination.
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Нақты жағдайларда қылмыс 
жасаған адамдардың 

тұлғалары туралы 
дәлелдемелік ақпаратты 

жинаудың криминалистік 
құралдары мен әдістері

Аталған мақалада автор нақты жағдайларда қылмыс жасаған 
адамдардың тұлғалары туралы дәлелдемелік ақпаратты жинаудың 
криминалистік құралдары мен әдістерін қарастырған. Бұл іздер 
қылмыс және оның қатысушылары туралы ақпарат тасушы ретінде 
тергеуші мен сотқа нақты іс бойынша объективті ақиқатты анықтауға 
мүмкіндік береді. Алайда қылмыс іздері анықталған тәртіппен 
қылмыстық істерді жүргізуші тұлғалармен жиналған, зерттелген 
және бағаланған болуы тиіс және одан ғана дәлелдемелер ретінде 
танылуы тиіс. Мақалада қарастырылған тұлға туралы ақпарат алудың 
криминалистикалық әдістері мен құралдары сарқылмайтын болып 
табыладыКриминалистика тұлғаға бағытталған ғылым ретінде кри­
миналистік ортаның импульстік қысымын сезінуі және болып жатқан 
өзгерістерге тиімді жауап бере білуі қажет.

Түйін сөздер: қылмыс іздері, анықтау құралдары мен әдістері, 
әртүрлі қылмыс іздерін бекіту, алу және сақтау, криминалистік одо­
рология, криминалистік полиграфология, энтомологиялық сараптама.
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КРИ МИ НА ЛИС ТИ ЧЕС-
КИЕ МЕ ТО ДЫ И  

СРЕДС ТВА СО БИ РА НИЯ
ДО КА ЗА ТЕЛЬ СТ ВЕН-

НОЙ ИН ФОР МА ЦИИ В 
ЦЕ ЛЯХ УСТАНОВ ЛЕ НИЯ 

ЛИЧ НОС ТИ

Все прес туп ле ния со вер шают ся в ус ло виях реаль ной дей ст-
ви тель ности, конк рет ны ми ли ца ми и в си лу всеоб ще го за ко на 
поз на ния и взаимо свя зи фак тов и яв ле ний ма те ри ально го ми-
ра, что оп ре де лен ным об ра зом свя за но с ок ру жаю щей сре дой 
и отоб ра жает ся в ней. Пос ледс твия пос туп ков, дей ст вий всех 
участ ни ков проис ше ст вия (по доз ре ваемых, по тер пев ших, сви-
де те лей и т.д.) от ра жают ся друг в дру ге и ок ру жаю щей ма те-
ри аль ной сре де, об ра зуя мно го чис лен ные и раз нооб раз ные сле-
ды, в том чис ле и сле ды прес туп ле ния (ви ди мые и не ви ди мые). 
Эти сле ды как но си те ли ин фор ма ции о са мом прес туп ле нии и 
его участ ни ках соз дают для сле до ва те ля и су да воз мож ность 
устано вить объек тив ную ис ти ну по конк рет но му де лу.

Од на ко сле ды прес туп ле ния долж ны быть в оп ре де лен ном 
по ряд ке соб ра ны, исс ле до ва ны и оце не ны ли ца ми, ве ду щи ми 
уго лов ный про цесс (ст. 121-127 УПК РК), и толь ко пос ле это го 
они мо гут быть приз на ны до ка за тель ст ва ми.

Кри ми на лис ти ка, ос но вы ваясь на научных ре ко мен да циях, 
раз ра ба ты вает средс тва и ме то ды об на ру же ния, фик са цию, изъ-
ятие и сох ра не ние раз нооб раз ных сле дов прес туп ле ния. Она 
вы нуж де на это де лать, как убе ди тель но под чер ки вает Г.А. Зо-
рин: «... ес ли вой на вы зы вает раз ви тие воен ной про мыш лен-
нос ти, то прес туп нос ть вы зы вает необ хо ди мос ть кри ми на лис-
ти чес ко го про ти во дей ст вия со сто ро ны об ще ст ва» [1, С.24].

Предс тав ляет ся, что в по ряд ке по станов ки проб ле мы нас та ло 
вре мя го во рить о раз ви тии но вых от рас лей кри ми на лис ти ки - ст-
ра те ги чес ких нап рав ле ний, ко то рые имеют пра во на собст вен-
ную ме то до ло гию, це ли и за да чи. К ним мож но от нес ти: нау ку о 
за па хах (одо ро ло гию); ме то ды фик са ции пси хо фи зиоло ги чес ко-
го сос тоя ния по доз ре ваемо го (кри ми на лис ти чес кую по лиг ра фо-
ло гию); эн то мо ло ги чес кую экс пер ти зу (экс пер ти за жиз нен ных 
форм и про дук тов жиз не деятель ности на се ко мых); экс пер ти зу по 
ме то ду ДНК (ген ной дак ти лос ко пии); ме то ды сос тав ле ния пси-
хо ло ги чес ко го об ра за «порт рет», (кри ми на лис ти чес кая мыс лен-
ная мо дель (об раз) ра зыс ки ваемо го прес туп ни ка, сви де те ля, по-
тер пев ше го); кри ми на лис ти чес кую гип но ло гию (ис поль зо ва ние 
гип но за в расс ле до ва нии прес туп ле ний); фо но ви деос ко пи чес-
кую (во ка лог ра фи чес кую) экс пер ти зу (иден ти фи ка ция че ло ве ка 
по его го ло су спект раль ным ме то дом исс ле до ва ния).



Вестник КазНУ.  Серия юридическая. №1 (73). 2015462

Кри ми на лис ти чес кие ме то ды и средс тва со би ра ния до ка за тель ст вен ной ин фор ма ции в це лях установ ле ния лич нос ти

Кри ми на лис ти чес кая одо ро ло гия - это уче-
ние о за па хах в це лях установ ле ния лич нос ти. 
Ос но вы вает ся на пред по ло же нии, что каж дый 
че ло век об ла дает при су щим ему ин ди ви ду аль-
ным за па хом, обус лов лен ным ря дом фи зи оло-
ги чес ких про цес сов. Ин ди ви ду аль ный за пах 
че ло ве ка сох ра няет ся в ат мос фе ре по ме ще ния, 
на пред ме тах, одеж де, сле дах, до ку мен тах. В 
про цес се опе ра тив но-ро зы ск ной дея тель ности и 
при про ве де нии следст вен ных дей ст вий произ-
во дит ся за бор за па ха в це лях по лу че ния и сох ра-
не ния за па хо вой ин фор ма ции. За пах мо жет быть 
за кон сер ви ро ван с по мощью спе ци аль ных прис-
по соб ле ний и за тем ис поль зо ван для ото же ст-
вле ния лич нос ти, слу жит научной ос но вой одо-
ро ло ги чес кой экс пер ти зы. Од на ко от но ше ние к 
одо ро ло гии в кри ми на лис ти ке и уго лов ном про-
цес се неод ноз нач ное: в опе ра тив ных це лях ее 
ис поль зо ва ние не ос па ри вает ся, при ме не ние же 
в до ка зы ва нии вы зы вает воз ра же ния, так как в 
си лу от су тс твия об щеп риз нан ной теории за па ха 
не воз мож но инс тру мен тально про ве рить ре зуль-
та ты одо ро ло ги чес кой вы бор ки.

Кри ми на лис ти чес кая по лиг ра фо ло гия - это 
ис поль зо ва ние мно го ка нально го ос ци лог ра фа 
для од нов ре мен ной за пи си (ре ги ст ра ции) нес-
коль ких (от 4 до 16) фи зи оло ги чес ких про цес сов 
(ды ха ния, кро вя но го дав ле ния, биото ков моз га, 
серд ца, ске лет ной и глад кой мус ку ла ту ры и др.), 
свя зан ных с воз ник но ве нием эмо циональ но го 
сос тоя ния ис пы туемо го при воз дейст вии на не го 
сло вес ным разд ра жи те лем.

В ря де ст ран (Ев ро пы, Аме ри ки) ме тод ис-
поль зует ся для установ ле ния фак та об ла да ния 
ис пы туе мым оп ре де лен ной ин фор ма ции о расс-
ле дуемом со бы тии. Идея по лиг ра фа впер вые 
бы ла выд ви ну та про фес со ром МГУ А.Лу рия 
в 1926 г. В 1928 г. па тент на пер вый по лиг раф 
по лу чил граж да нин США Ки лер. Жур на лис ты 
да ли при бо ру сен са ци он ное наз ва ние «лай де-
тек тор» (ра зоб ла чи тель лжи), хо тя он ни как не 
от ве чает это му наз ва нию [2]. При ме не ние по-
лиг ра фа прак ти кует ся во мно гих ст ра нах, по-
лу чен ные ре зуль та ты расс мат ри вают ся ли бо в 
ка че ст ве до ка за тель ств, ли бо как опе ра тив ная, 
ориен ти рующая ин фор ма ция. В оте че ст вен ной 
су деб ной, следст вен ной и ро зы ск ной прак ти ке 
сло жи лось преиму ще ст вен но от ри ца тель ное от-
но ше ние к по лиг ра фу и его ре зуль та там [3].

Прик лад ная зна чи мос ть ис пы та ний на по лиг-
ра фе оп ре де ляет ся не толь ко са мим при бо ром, 
сколь ко спо со ба ми (ме то ди ка ми) его при ме не ния 
при конт ро ле и оцен ке реак ций че ло ве ка в ус ло-
виях спе ци ально ор га ни зо ван ной про це ду ры.

Эн то мо ло ги чес кая экс пер ти за - это исс ле-
до ва ние жиз нен ных форм и про дук тов жиз-
не деятель ности на се ко мых. Их объек ты перс-
пек тив ны для установ ле ния вре мен ных и 
прост ранст вен ных ха рак те рис тик со бы тия прес-
туп ле ния на ос но ве изу че ния приз на ков их ста-
дий но го раз ви тия. Ког да смер ть прев ра щает те ло 
в труп, сот ни ви дов на се ко мых в раз ное вре мя 
сле тают ся, спол зают ся к не му. Изу чая это яв-
ле ние, эн то мо ло ги приш ли к вы во ду, что жу ки, 
пауки, му хи впол не мо гут быть сви де те ля ми 
таинст вен ных прес туп ле ний. Му хи по мо гают 
вос стано вить да же не ко то рые обс тоя тель ст ва 
убий ств - бы ло ли оно со вер ше но в по ме ще нии 
или на ули це, днем или ночью, в теп лую или хо-
лод ную по го ду, на солн це или в те ни и т.д. [4].

Су деб ная эн то мо ло гия уже ока зы вает боль-
шую по мощь в расс ле до ва нии прес туп ле ний.

Но вей шие исс ле до ва ния в об лас ти мо ле ку-
ляр ной биоло гии проч но вош ли в уго лов ный 
про цесс. Бы ло установ ле но, что каж дый че ло-
век об ла дает при су щи ми толь ко ему ин ди ви ду-
альны ми приз на ка ми, ко то рые мож но устано-
вить при спе ци аль ном ла бо ра тор ном ана ли зе его 
нас ледст вен ной субс тан ции. Этот «от пе ча ток» 
имеет ся в лю бой клет ке, дос та точ но кап ли кро-
ви, ос тат ков слю ны или во ло са, об на ру жен ных 
на мес те проис ше ст вия, что бы подтвер дить или 
от ве рг нуть при ча ст нос ть к не му то го или ино го 
че ло ве ка. Этот ме тод в ме ди ци не име нует ся «ме-
тод-ДНК» (при род ные соеди не ния де зок си ри бо-
нук леино вой кис ло ты).

ДНК лю бой клет ки ор га низ ма не сет всю нас-
ледст вен ную ин фор ма цию о своем «хо зя ине». 
Лишь не дав но уче ные су ме ли «рас шиф ро вать» 
эту час ть клет ки. Ста ло воз мож ным соз да ние 
своеоб раз но го ген но го «пас пор та» че ло ве ка, 
предс тав ляюще го со бой на фо тог ра фии вер ти-
каль ную до рож ку с по пе реч ны ми чер точ ка ми, 
так на зы ваемую элект ро фо рег рам му. Вви ду 
сходс тва свой ств ДНК со свой ст ва ми па пил ляр-
но го узо ра этот ме тод по лу чил в ме ди ци нс кой 
кри ми на лис ти ке наз ва ние «ген ной дак ти лос-
ко пии». У раз ных лю дей элект ро фо рег рам ма 
от ли чает ся как в ко ли че ст ве по лос, так и в их 
раз ме ще нии и ин тен сив нос ти. У кров ных родст-
вен ни ков час ть по лос сов па дает, а об щая кар ти на 
хо тя и очень по хо жа, но все-та ки имеет не пов то-
ри мые ин ди ви ду альные осо бен нос ти. И толь ко у 
близ не цов кар тин ки со вер шен но иден тич ны.

Ри су нок элект ро фо рег рам мы не ме няет ся на 
про тя же нии всей жиз ни че ло ве ка. Ес ли прес туп-
ник мо жет из ме нить внеш ность, лик ви ди ро вать 
шра мы, на кол ки и дру гие осо бен нос ти, то ни-
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ка кие «ухищ ре ния» и «исп рав ле ния» в ген ном 
пас пор те ему не дос туп ны. Этот ме тод об ла дает 
вы со кой чувс тви тель ностью. Для вы пол не ния 
ана ли за дос та точ но ми зер ных ко ли че ств биоло-
ги чес ко го ма те ри ала [5].

Од ной из раз но вид нос тей кри ми на лис ти-
чес ких мыс лен ных мо де лей яв ляет ся «об раз» 
(«порт рет») ра зыс ки ваемо го по доз ре ваемо го, по-
тер пев ше го, сви де те ля. Он предс тав ляет со бой 
сис те му све де ний о пси хо ло ги чес ких, ана то ми-
чес ких и иных приз на ках дан но го ли ца, су ще ст-
вен ных с точ ки зре ния его выяв ле ния и иден ти-
фи ка ции. В эту сис те му вк лю чают ся приз на ки 
не толь ко пси хо ло ги чес кой при ро ды, но и пра во-
вые, со ци ально-де мог ра фи чес кие и иные приз-
на ки, поэто му расс мат ри ваемый объект мо жет 
бо лее точ но оп ре де лен как кри ми на лис ти чес кая 
ха рак те рис ти ка устанав ли ваемо го ли ца.

Установ ле ние лиц, схо жих по своим приз на-
кам с приз на ка ми че ло ве ка, за фик си ро ван ны ми в 
мо де ли, де лает ся пу тем про вер ки его на пред мет 
при ча ст нос ти к расс ле дуемо му прес туп ле нию. 
Ме тод пси хо ло ги чес ко го об ра за су ще ст вен но от-
ли чает ся от тра ди ци он но го ме то да «сло вес но го 
порт ре та», хо тя его эле мен ты и приз на ки вхо дят 
в об щий объем приз на ков как час ть пси хо ло ги-
чес ко го об ра за.

Ос нов ная функ ция пси хо ло ги чес ко го об ра за 
- быть средст вом поис ка, выяв ле ния прес туп ни-
ка, лич ность ко то ро го не установ ле на. Он фор-
ми рует ся не на ос но ве дос то вер ных зна ний об 
от ра жае мых в нем приз на ках, а на зна ниях ве роят-
но ст но го ха рак те ра. Это ме тод реали зует ся в тех 
слу чаях, ког да мес то проис ше ст вия и сос тоя ния 
жерт вы поз во ляют зак лю чить о на ли чии у неиз-
ве ст но го прес туп ни ка ка ких-ли бо отк ло не ний в 
по ве де нии, пси хи ке, эмо циональ ном сос тоя нии.

Пси хо ло ги чес кий об раз сос тав ляет ся на ис-
поль зо ва нии сле дующих ма те риалов:

1. фо тог ра фий и ви де оза пи сей мес та прес-
туп ле ния; фо тог ра фий ран, пов реж де ний, имею-
щих ся на те ле жерт вы, по зы жерт вы; при ме-
няемо го ору дия прес туп ле ния. Сос тав лен ные 
пла ны, схе мы, про то ко лы. В комп лек се ана ли зи-
рует ся все об на ру жен ное на мес те прес туп ле ния 
и вок руг не го;

2. ма те ри алы вс кры тия тру па и дру гие биоло-
ги чес кие исс ле до ва ния;

3. све де ния о жерт ве до смер ти: мес то ра бо-
ты, уче бы, мес то жи тель ст ва, его ок ру же ние, где 
пос лед ний раз ви де ли жерт ву пе ред тем, как она 
бы ла об на ру же на на мес те прес туп ле ния;

4. до ку мен ты с ин фор ма цией о лич нос ти по-
тер пев ше го. В ме то де кри ми на лис ти чес ко го об-

ра за изу че нию жерт вы при дает ся столь же важ-
ное зна че ние, как и изу че нию прес туп ни ка;

5. ин фор ма ция о пол ной кар ти не прес туп ле-
ния и о воз мож ной ре ко нст рук ции со бы тия; вы во-
ды вы пол нен ных раз лич ных су деб ных экс пер тиз.

О перс пек ти вах при ме не ния «пси хо ло ги чес-
ко го об ра за» в установ ле нии лич нос ти один из 
кри ми на лис тов ска зал: «...ви ди мо, не да лек тот 
день, ког да по ли ция по пси хи чес ким пет лям и 
за вит кам, ос тав лен ным на мес те прес туп ле ния, 
смо жет рас поз нать прес туп ни ка столь же быст ро 
и на деж но, - как ес ли бы он пок рыл всю сте ну 
от пе чат ка ми паль цев» [6].

Воп рос установ ле ния ис ти ны и при ня тия 
пра виль ных ре ше ний при расс ле до ва нии прес-
туп ле ний в сов ре мен ных ус ло виях  стано вит ся 
по ря ду при чин все бо лее проб ле ма тич ным. 
Глав ной при чи ной то му яв ляет ся воз рас тающий 
с каж дым днем де фи цит дос то вер ной, прав ди вой 
ин фор ма ции. В ус ло виях без ве рия, неу ве рен нос-
ти, пра во вой не за щи щен нос ти, неп рик ры той 
ви ди мой лжи за пу ган ные лю ди все ме нее охот-
но идут на кон такт со сле до ва те лем и су дом; в 
лю бой ста дии следс твия мож но ожи дать от каз в 
по лу че нии прав ди вых по ка за ний.

Тра ди ци он ные так ти чес кие ме то ды и средс-
тва, ис поль зуемые для по лу че ния дос то вер ной 
ин фор ма ции от ее но си те ля, все ча ще дают сбои. 
Поэто му пе ред кри ми на лис ти кой стоит глав ная 
за да ча - поиск но вых, а иног да и нет ра ди ци он-
ных, адек ват ных сло жив шейся си ту ации ме то-
дов преодо ле ния лжи и заб луж де ний. К та ко му 
нет ра ди ци он но му ме то ду се год ня мно гие кри-
ми на лис ты от но сят по ка еще у нас не приз нан-
ный офи ци ально, не уза ко нен ный ме тод по лу-
че ния лич ност ной ин фор ма ции пос ле вве де ния 
но си те ля ин фор ма ции в гип но ти чес кое сос тоя-
ние, т.е. ис поль зо ва ние ме то да гип но за в расс-
ле до ва нии прес туп ле ний. Се год ня на прак ти ке 
мож но прос ле дить как прес туп ный эле мент ис-
поль зует гип ноз в своих це лях. В част нос ти, по 
по ло вым прес туп ле ниям, в лжес ви де тель ст ве, в 
под ло ге до ку мен тов и др. С дру гой сто ро ны, по-
ли ция ря да ст ран ис поль зует на прак ти ке гип ноз 
для по лу че ния до пол ни тель ной ин фор ма ции у 
сви де те лей и по тер пев ших.

Ис поль зо ва ние тех ни ки гип но за в ка че ст ве 
средс тва со вер ше ния прес ту пле ния с каж дым го-
дом рас ши ряет ся; кри ми наль ные ст рук ту ры про-
дол жают прояв лять ин те рес к тех ни ке гип но за, 
дол гос роч но му прог рам ми ро ва нию че ло ве чес-
кой пси хи ки.

В ли те ра ту ре выс ка за но мне ние о том, что 
мож но внед рить че ло ве ка в раз лич ные ор га ни за-
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Кри ми на лис ти чес кие ме то ды и средс тва со би ра ния до ка за тель ст вен ной ин фор ма ции в це лях установ ле ния лич нос ти

ции, лич ность ко то ро го бу дет зап рог рам ми ро ва-
на на нес коль ко ро лей. В каж дой из этих ро лей 
суб ъект ве дет се бя как са мос тоя тель ная лич нос-
ть. Он мо жет выс ту пать как по ли цейс кий, как 
член прес туп ной груп пы, как ру ко во ди тель, пос-
ред ник, ис пол ни тель и т.д. Теоре ти чес ки та кие 
лич нос ти не мо гут быть ра зоб ла че ны да же та ки-
ми ме то да ми, как по лиг раф ный ана лиз, доп рос с 
при ме не нием нар ко ти чес ких средс тв и др. Вы-
вес ти та ко го суб ъек та из гип ноз но го сос тоя ния 
воз мож но толь ко пу тем пов тор но го гип но ти чес-
ко го сеан са.

В ка ких слу чаях, для дос ти же ния ка ких це-
лей мо гут быть ис поль зо ва ны на ра бот ки в этой 
об лас ти? На этот воп рос дает от вет проф. В.А. 
Об раз цов: «...так ти чес кая си туация, свя зан ная с 
воз мож нос тью при ме не ния гип но за воз ни кает, 
преж де все го, в слу чае обос но ван но го по доз ре-
ния, что но си тель ин фор ма ции сооб щил на доп-
ро се за ве до мо лож ные, ли бо соз на тель но утаил 
от следс твия из вест ные ему све де ния» [4.С.312-
318].

Объек та ми гип но ти чес ко го воз дейст вия 
мо гут быть по тер пев шие, сви де те ли, по доз ре-
ваемые, об ви няе мые, ко то рые умыш лен но ск ры-
вают дос то вер ную ин фор ма цию. Все дан ные, по-
лу чен ные с при ме не нием ме то да гип но за, мо гут 
быть ис поль зо ва ны как ориен ти рующая ин фор-
ма ция для выяс не ния от дель ных об стоя тель ств 
и со бы тий, оп ре де ле ния кру га и ро ли участ ни ков 
прес туп ле ний.

Доп рос с при ме не нием ме то да гип но за мо-
жет по лу чить офи ци аль ный cта туc лишь при 
обес пе че нии соот ве тс твую щей пра во вой ба зы, 
соз да нии проч ной научной ос но вы и науч но 
обос но ван ных ме то дик ис поль зо ва ния его в про-
цес се до ка зы ва ния.

В следст вен ной и су деб ной прак ти ке в нас-
тоящее вре мя ши ро ко ис поль зуют ся средс тва 
зву ко за пи си, ко то рые бла го да ря их на деж нос ти 
и прос то те при ме не ния поз во ляют фик си ро вать 

раз лич но го ро да ин фор ма цию. Эта тех ни ка ши-
ро ко ис поль зует ся в бы то вых от но ше ниях на се-
ле ния, а так же в ра бо те раз лич ных предп рия тий, 
уч реж де ний и ор га ни за ций. Поэто му маг нит ные 
за пи си час то яв ляют ся важ ным ис точ ни ком ин-
фор ма ции, ис поль зуе мым в уго лов ном и граж-
данс ком су доп роиз во дс тве. Сог лас но ст. 210 
УПК РК, ин фор ма ция, со дер жа щаяся на маг нит-
ных но си те лях, от но сит ся к до ку мен там. В свя зи 
с этим час то воз ни кает необ хо ди мос ть ис поль-
зо ва ния спе ци аль ных зна ний для исс ле до ва ния 
средс тв зву ко за пи си, маг нит ных и ви деокас сет, 
акус ти чес кой ин фор ма ции, за пи сан ной на них. 
Дан ные объек ты яв ляют ся объек та ми но вой, хо-
тя она уже пе рес та ла быть уни каль ной, фо нос-
ко пи чес кой (во ка лог ра фи чес кой) экс пер ти зой. 
Се год ня этот вид кри ми на лис ти чес кой экс пер-
ти зы исс ле дует маг нит ные за пи си для ре ше ния 
сле дующих воп ро сов: при над ле жит ли за фик си-
ро ван ная на фо ног рам ме речь конк рет но му ли-
цу, при над ле жат ли сиг на лы, за фик си ро ван ные 
на фо ног рам ме, конк рет но му ис точ ни ку (гу док, 
бой ча сов, шум дви га те ля, му зы ка и др.); бы ла 
ли вы пол не на за пись на предс тав лен ной ап па-
ра ту ре; яв ляет ся ли речь, за пи сан ная на фо ног-
рам ме, зау чен ной, сво бод ной или про чи тан ной; 
под вер га лась ли фо ног рам ма ме ха ни чес ким из-
ме не ниям (мон та жу); ка ков пол, воз раст, фи зи-
чес кие и пси хи чес кие приз на ки че ло ве ка, речь 
ко то ро го предс тав ле на на фо нограм ме; в ка ком 
эмо циональ ном сос тоя нии че ло век на хо дил ся в 
мо мент за пи си; сколь ко лиц участ во ва ло в раз го-
во ре и др. [7].

Из ло жен ные ме то ды и средс тва по лу че ния 
кри ми на лис ти чес кой ин фор ма ции о лич нос ти 
яв ляют ся не ис чер пы вающи ми. Кри ми на лис ти-
ка как нау ка, нап рав лен ная на лич ность, долж на 
пос тоян но и нап ря жен но чувс тво вать им пульс 
кри ми наль ной сре ды, она всег да долж на ее конт-
ро ли ро вать и эф фек тив но реаги ро вать на ее из-
ме не ния.
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